
ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی 
حماس در تهــران که تمام کشــورهای منطقه 
عامل آنرا اسرائیل می‌دانند، به یک زلزله سیاسی 
در خاورمیانه تبدیل شده و به نوعی تمام طرفین 
فعال در پرونده جنگ غزه و حتی مساله فلسطین 
بر این موضــوع تاکید دارند که ایــن روند بدون 
شــک می‌توان اوضاع را در منطقه با خلل جدی 

روبرو کند. 
در این راستا بســیاری از ناظران بین‌المللی با 
تحلیل رفتار و گفتار مقامــات غربی و منطقه‌ای 
به این خروجی رســیده‌اند که به زودی باید یک 
تنش جدی را در غرب‌آســیا مشــاهده کنیم. به 
زعم آنها ایران این اقدام اســرائیل را که به منزله 
تعدی به خــاک خود تلقی می‌کنــد، هیچگاه از 
دیده پنهان نخواهد کرد و در این بین معتقدند که 
تهران به وضوح پیام خود را به طرفین منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای مخابره کرده است. از سوی دیگر 
آنها به این موضوع اشاره می‌کنند که جریان‌های 
مقاومت در منطقه مانند حزب‌الله لبنان، انصارالله 
یمن، بســیج مردمی و حزب‌الله عراق به انضمام 
جریان‌های فلسطینی طی روزهای آینده سعی 
می‌کنند تا به هر ترتیب پاسخ خود را به اسرائیل 
بدهند و در این راستا دو ســناریوی عمده وجود 

دارد. 
ســناریوی نخســت این اســت که تمامی 
جریان‌های فوق پس از پاســخ ایران به تل‌آویو، 

به صورت انفرادی و طی چندین حمله اسرائیل را 
درگیر می‌کنند و سعی می‌کنند این روند را به یک 
روال فرسایشی تبدیل کنند تا اسرائیل از چندین 
نقطه مورد هدف قرار بگیرد اما زمان این حملات 
بیشــتر خواهد بود تا توان انســانی و تسلیحاتی 

اسرائیل کاهش پیدا کند. 
ســناریوی دوم هم این اســت که تمام این 
جریان‌ها یکباره و به فاصله چند ســاعت یا چند 
دقیقه از یکدیگر علیه اســرائیل اقــدام کنند تا 
تل‌آویو یکباره از چند ناحیه مورد ضربه قرار بگیرد 
و نتواند در مقابل ایــن حملات به صورت صحیح 
و به موقع عمل کند. اینکه چه ســناریوی در این 
خصوص اجرایی خواهد شــد موضوعی است که 
ابهــام در آن همچنان نمایان اســت و تمام این 
تحلیل‌هــا را باید نوعی گمانه‌زنی در شــرایطی 
بدانیم که معلوم نیست چند ســاعت دیگر قرار 

است چه اتفاقی رخ دهد. 

در این میان امــا باید توجه شــود که برخی 
دیگر از مفسران حوزه امنیت و سیاست در حال 
تحلیل این موضوع هستند که اساساً اسرائیل در 
وضعیت کنونی در چه شــرایطی به ســر می‌برد 
و عملًا به دنبال چیســت؟ واقعیت این است که 
نتانیاهو پس از بازگشــت از واشــنگتن به نوعی 
عمل کرده که حالا لبنان و تهــران با یکدیگر به 
دنبال محکوم کردن آن و حتی پاســخی در خور 
تل‌آویو هستند اما مســاله اینجاست که در این 
راســتا موضع دیپلماتیک کشــورهای منطقه 
 به خوبــی گویای تــرس انها و تهدیــدی به نام 

نتانیاهو است. 
به عنوان مثــال الجزایــر، اردن، قطر و حتی 
مقامات مصری به این موضوع اشاره کرده‌اند که 
ترو هنیه در تهران و همچنین حمله به ساختمان 
حزب‌الله لبنان در جنوب بیروت نشان از آن دارد 
که اوضاع و احوال برای نتانیاهو در اســرائیل به 
شــدت وخیم اســت و او پس از 10 ماه جنگ به 
دلیل آنکه نتوانســته هیچکدام از اهداف خود را 
محقق کند، در حال ایجاد یک »مانور وحشت« 
در منطقه اســت تا بتواند از این طریق خود را در 

مقابل انتقادهای داخلی ایزوله کند. 
به موازات این روند واکنش مقامات اسرائیل به 
کوچکترین وقایع سیاسی هم نوعی از عصبانیت 
سیاسی را نمایان می‌کند. به عنوان مثال پس از آن 
که سفارت ترکیه در تل‌آویو به احترام اسماعیل 
هنیه، رهبر سیاســی حماس، پرچــم خود را به 
حالت نیمه افراشــته درآورد، یســرائیل کاتس 

وزیر امور خارجه اسرائیل، معاون سفیر ترکیه در 
اسرائیل را احضار کرد. او در پیامی توئیتری در این 
خصوص نوشت »اگر نمایندگان سفارت ترکیه در 
تل‌آویو می‌خواهند عزاداری کنند، به ترکیه بروند 
و با اربابشان رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه که حماس را در آغوش گرفته و از اقدامات 

آن حمایت می‌کند، عزاداری کنند«.

پایان صلح؟ 
واکنش‌ها و اظهــارات مقامات اســرائیل به 
صورت واضح نشان از آن دارد که تل‌آویو در حال 
جنگ سیاسی در چند جبهه است که در یک سو 
کشــورهای منطقه و ایران قرار دارند و در سوی 
دیگر رســانه‌های خارجی هســتند که به نوعی 
در حال تخریب وجهه و ضربــه زدن به حیثیت 

سیاسی اسرائیل در سراسر دنیا هستند. 
در این میان اما مهمترین رکن این تحولات که 

به نوعی ستون اصلی هم به حساب می‌آید، ایالات 
متحده اســت. فارغ از حمایت بی چون و چرای 
آمریکا از اســرائیل و فارغ از آنکه چه دولتی )اعم 
از دموکرات یا جمهوریخواه( در واشنگتن بر سر 
کار باشد، باید توجه شود که ایالات متحده به هر 
ترتیب مجاب به حمایت از اسرائیل است و طی 10 
ماه جنگ در غزه هم این موضوع به وضوح به اثبات 
رسیده است. بر این اساس اسرائیل به دنبال جلب 
حمایت بیشتر آمریکا در شرایط فعلی خارومیانه 
خواهد بود و تلاش‌ها را در این راســتا چند برابر 

کرده است.
بــر این اســاس ســه مقــام آمریکایــی به 
»آکسیوس« اعلام کردند که واشنگتن از سوی 
اسرائیل متقاعد شده اســت ایران به تلافی ترور 
اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در تهران 
ظرف چند روز به اســرائیل حمله خواهد کرد و 
برای مقابله با آن آماده می‌شــود. پایگاه خبری 
آکسیوس نوشته اســت که کاخ سفید نیز اعلام 
کرد جو بایــدن، رئیس جمهور آمریــکا در این 
تماس تلفنی با بنیامیــن نتانیاهو دوباره بر تعهد 
خود به امنیت اســرائیل در برابر همه تهدیدات 
 ایــران از جمله حمــاس، حــزب‌الله و حوثی‌ها 

تاکید کرد.
در این بیانیه آمده اســت: »بایدن همچنین 
دربــاره تلاش‌ها برای حمایت از دفاع اســرائیل 
در برابر تهدیدها، از جمله در برابر موشــک‌های 
بالستیک و پهپادها و استقرار نظامی دفاعی جدید 
ایالات متحده صحبت و همچنیــن بر ضرورت 
تنش‌زدایی در منطقه تاکید کرد«. کاخ سفید نیز 
اعلام کرد که جو بایدن روز پنجشنبه در تماسی 
تلفنی با بنیامین نتانیاهو، استقرار نظامی دفاعی 
جدید ایالات متحده برای حمایت از اســرائیل 
در برابر تهدیداتی مانند موشــک‌ها و پهپادها را 

بررسی کرد. 
این گفت‌وگو بــه خوبی نشــان می‌دهد که 
آمریکا برای حمایت مجدد از اسرائیل در منطقه 
آماده شده است و در این راستا روزنامه واشنگتن 
پست هم در گزارشی نوشت که »به دنبال تشدید 
تنش‌ها در منطقه، ایــالات متحده ۱۲ ناو خود از 
جمله ناو هواپیمابر »یو اس اس تئودور روزولت«، 
ناوهای همــراه آن و گروه عملیاتــی آبی خاکی 
وسپ شامل سه ناو و بیش از چهار هزار تفنگدار 
دریایی و ملوانان خود را در خاورمیانه مســتقر 

کرده است«. 
این اقدام ارتــش آمریکا اگرچــه گواهی بر 
اوضاع متشــنج منطقه از حیث میدانی دارد اما 
باید دانست که در حوزه سیاسی هم این تنش به 
خوبی آشکار است. در این خصوص رویترز به نقل 
از کاخ‌سفید اعلام کرده که بایدن در گفت‌وگو با 
نتانیاهو اعلام کرده که ترور هنیه هیچ کمکی به 
آتش‌بس در غزه نخواهد کرد و این موضوع تنش 

در این منطقه را بیشتر می‌کند. 
از ســوی دیگر اروغان هم در گفت‌وگویی که 
با بایدن داشته اســت به این موضوع اشاره کرده 
که نتانیاهو »در هر مرحله« نشــان داده اســت 
که خواهان آتش‌بس و صلح نیســت و سخنرانی 
اخیــر وی در کنگــره آمریکا باعــث »ناامیدی 
عمیق« در ترکیه و جهان شــد. ایــن داده‌ها به 
انضمام حملــه اخیر نظامیان اســرائیل به کرانه 
باختری که روز گذشــته )جمعه( انجام شــد، 
نشــان از آن دارد که علاوه بر منطقه، باید منتظر 
وخامت وضعیت در غزه و کرانه باختری باشیم و 
 احتمالاً اسرائیل یک خز رادیکال جدید را اجرایی 

خواهد کرد.

همزمان با استقرار 12 ناو آمریکا در خاورمیانه، بایدن ترور هنیه را محدودکننده آتش‌بس غزه دانست؛

رویارویی و بحران، نسخه تحمیلی نتانیاهو به منطقه
با میانجیگری ترکیه: 

بزرگترین تبادل زندانی 
میان روسیه و غرب انجام شد

سه آمریکایی از جمله ایوان گرشکویچ، خبرنگار وال استریت 
ژورنال، که در تبادل زندانیان میان غرب و روسیه آزاد شده بودند، 
به خاک ایالات متحده رسیدند و جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
و کامالا هریس معاون او از آنها در یک پایگاه نظامی در واشنگتن 
استقبال کردند. صبح پنجشنبه دولت ترکیه ابتدا خبر داد که ۲۶ 
نفر در جریان تبادل بزرگ زندانیان بین روسیه و بلاروس از یک 
طرف و ایالات متحده، آلمان و سه کشور اروپایی دیگر از سوی دیگر 
مبادله شده‌اند. این رویداد که ترکیه میانجی آن شد، بزرگترین 
تبادل زندانی تاریخ آمریکا و غرب با روسیه از زمان جنگ سرد است. 
آن طور که گزارش شده هفت هواپیما در فرودگاه آنکارا، پایتخت 
ترکیه، این تبادل زندانیان را با میانجی‌گری ســازمان اطلاعاتی 
ترکیه انجام دادند. پس از فرود آمــدن هواپیما حامل زندانیان 
آمریکایی در پایگاه اندروز در مریلند، گرشکویچ، کورماشوا و ویلان 
از هواپیما خارج شدند و مورد تشویق کسانی که به استقبال آنها رفته 
بودند، قرار گرفتند. در روسیه هم ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه شــخصا با دســته‌های گل در فرودگاه ونوکوو مسکو از 
روس‌های آزاد شده استقبال کرد. همچنین از یک مخالف روسی 
به نام ایلیا یاشین و یک آلمانی به نام ریکو کریگر نام برده شده است 
که به ترتیب در روســیه و بلاروس زندانی بودند. اعضای خانواده 
زندانیان آمریکایی پیش از این در کاخ‌ســفید در کنار جو بایدن 
حضور یافتند و سپس به فرودگاه نظامی رفتند. جو بایدن قبل از 
بازگشت آنها از آزادی آنها استقبال کرد و گفت: »مصائب وحشیانه 
آنها به پایان رسیده است.« او نقش متحدان آمریکا، به ویژه آلمان و 
اسلوونی را ستود و آزادی ویلان، گرشکویچ، کورماشوا و همچنین 
ولادیمیر کارا مورزا منتقد برجسته کرملین را »شاهکار دیپلماسی« 

خواند. سه آمریکایی آزاد شده برای معاینه‌های پزشکی به یک مرکز 
پزشــکی ارتش آمریکا در تگزاس منتقل خواهند شد. ولادیمیر 
کارا-مورزا، منتقد سرشناس کرملین، بخشی از این تبادل زندانیان 
است. جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، ظهر پنجشنبه در حالی 
که اعضای خانواده زندانیان آمریکایی کنار او بودند در کاخ‌سفید به 
خبرنگاران گفت که این تبادل زندانی بزرگ که حاصل همکاری 
چند کشور بوده شاهدی است بر »اهمیت همکاری و حفظ شرکای 
بین‌المللی ایالات متحده«. او در پاسخ به خبرنگاران که پرسیدند 
آیا این تبادل زندانی روزنه دیپلماتیک جدیدی میان مســکو و 
واشنگتن است و این که آیا جو بایدن تمایلی برای گفتگو مستقیم با 
ولادیمیر پوتین دارد، گفت: »من نیازی به صحبت کردن با پوتین 
نمی‌بینم«. جو بایدن همچنین در پاسخ به پرسشی که به ادعای 
دونالد ترامپ برای »آزادی زندانیان و گروگان‌های آمریکایی بدون 
نیاز به دادن هیچ امتیازی« اشاره می‌کرد، گفت: »اگر می‌توانست 
چرا )در دوران ریاست جمهوری خود( نکرد؟«. ترکیه گفت که 
وادیم کراسیکوف، یک مامور اطلاعاتی روسیه که در آلمان زندانی 
بود، یکی از ده روس آزاد شده اســت. او به جرم قتل یک فرمانده 
سابق چچنی و از مخالفان کرملین در پارک برلین در سال ۲۰۱۹ 
به حبس ابد محکوم شده بود. مقام‌های آلمانی وادیم کراسیکوف 
را به عنوان سرهنگ اف‌اس‌بی، ســرویس امنیت فدرال روسیه، 
شناسایی کردند. این مبادله پس از بیش از ۱۸ ماه مذاکره به نتیجه 
رسید و به نظر می‌رسد به خواست مسکو برای بازگرداندن وادیم 
کراسیکوف بستگی داشت. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، پیشتر گفته بود که با تلاش نهادهای اطلاعاتی و امنیتی 
کشورش، این زندانیان از کشــورهای آمریکا، آلمان، لهستان، 
اسلوونی، نروژ و بلاروس با یکدیگر مبادله می‌شوند. انتظار می‌رود 
طی این توافق هشت تبعه روس از جمله چند نفر که به ارتباط با 
نهادهای اطلاعاتی روسیه مظنون هستند به این کشور بازگردانده 
شــوند. ولادیمیر کارا-مورزا، یکی از مخالفان کرملین با تابعیت 
دوگانه روسی-بریتانیایی، یکی از بازداشت‌شدگانی است که محل 
نگهداری او مشخص نیست و این امر انتظارات برای آزادی احتمالی 

او را نیز افزایش داده بود.
    

آمریکا مخالفان مادورو را 
پیروز انتخابات اعلام کرد 

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا گفته است »شواهد قاطعی« 
وجود دارد که مخالفان ونزوئلا در انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
پیروز شده‌اند. بلینکن در یک بیانیه‌ گفت واضح است علیرغم اینکه 
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور کنونی اعــام پیروزی کرده، اما 
ادموندو گونزالس بیشترین رای را به دست آورده است. وزیر خارجه 
آمریکا افزود: »با توجه به شواهد فراوان، برای ایالات متحده و مهمتر 
از همه برای مردم ونزوئلا واضح است که ادموندو گونزالس اوروتیا 
بیشترین آرا را در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا در ۲۸ جولای 
به دست آورده است«. بیانیه وزیر خارجه آمریکا در حالی منتشر 
شده که روسای جمهور برزیل، مکزیک و کلمبیا همگی از ونزوئلا 
خواسته‌اند جزئیات کامل انتخابات یکشنبه گذشته را منتشر کند. 
یکشنبه هفته گذشته، نهاد برگزار کننده انتخابات در ونزوئلا که 
تحت کنترل دولت است، اعلام کرد نیکولاس مادورو برای سومین 
بار در انتخابات پیروز شده است. اعلام این نتایج بلافاصله توسط 
اپوزیسیون این کشــور مورد اعتراض قرار گرفت و آنها گفتند با 
توجه به نتایج اکثر دستگاه‌های رای‌گیری الکترونیکی در ونزوئلا، 
این ادعا دروغ است. اپوزیسیون گفته است که براساس نتایجی که 
آنها در اختیار دارند، با اختلاف زیادی در انتخابات پیروز شده‌اند. 
نظرســنجی‌های پیش از انتخابات هم حاکی از پیروزی آشکار 
رقیب مادورو بود. رئیس جمهور ونزوئلا پیشتر دولت‌های خارجی 
را به مداخله در انتخابات متهم کرده بود. او تقلب در انتخابات را قویا 
رد کرده و گفته است که مخالفان با به چالش کشیدن نتیجه، دست 
به کودتا زده‌اند. در سطح بین‌المللی نیز انتقادات زیادی به عملکرد 
دولت این کشور مطرح شد و بسیاری از دولت‌ها در سراسر جهان از 
دولت ونزوئلا خواستار ارائه جزییات نتیجه انتخابات شدند. ایالات 
متحده، اتحادیه اروپا و سایر کشورهای گروه هفت از دولت مادورو 

خواسته‌اند تا اطلاعات دقیق رای گیری را منتشر کند.
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جهان نما

رامین پرتو

ده‌ها هــزار نمازگزار بعــد از نماز روز 
گذشته )جمعه( در مسجد مذکور بر پیکر 
شهید اســماعیل هنیه به امامت خلیل 
الحیه، یکی از رهبران مقاومت حماس نماز 
میت اقامه کردند. »زیاد نخاله« دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی نیز در این مراسم 

حضور داشت. خالد مشــعل، از رهبران 
حماس در این مراسم گفت: حماس همان 
رویکردی را که شهید هنیه ترسیم کرد، 
ادامه خواهد داد. مراســم تشییع هنیه 
حضور »تمیم بن حمــد آل ثانی« امیر 
و نخســت‌وزیر قطر و رهبران گروه‌های 

مقاومت فلسطین و هیئت‌های رسمی 
ایران، ترکیه و کشورهای عربی برگزار شد. 
خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی فلسطین 
گزارش داد: هیئت‌های رسمی زیادی به 
نمایندگی از کشورها و نهادها برای شرکت 
در مراسم تشییع پیکر هنیه وارد دوحه 
شدند. نعمان کورتولموش، رئیس مجلس 
ترکیه نیز ریاست هئیت کشورش در این 
مراسم را برعهده داشت و »هاکان فیدان«، 
وزیر خارجه ترکیه نیز در هیئت کشورش 
حضور داشــت. مراد العضایله، دبیرکل 
اخوان المسلمین، »همام سعید«، دبیرکل 
سابق اخوان المسلمین و »عبدالحمید 
ذنیبات«، رئیس مجلس شــورای این 
گروه، علاوه بر »وائل الســقا«، دبیرکل 
موقت حزب جبهه کار اسلامی و »احمد 
الرزقان«، رئیس مجلس شورای این حزب 

از شرکت‌کنندگان این مراسم بودند. 

پیکر اسماعیل هنیه در دوحه به خاک سپرده شد
خبر

وزارت امور خارجه چین اعلام کرد 
که طرح جامع پکــن و برزیل در مورد 
حل و فصل مناقشــه اوکراین تاکنون 
مورد تایید بیش از ۱۱۰ کشــور قرار 
گرفته است. بر اســاس بیانیه وزارت 
خارجه چین، لی هویی، نماینده ویژه 

پکن در امور اوراســیا، به برزیل ســفر 
کرد تا با »سلســو آموریــم«، نماینده 
ویژه ریاســت جمهوری برزیل در امور 
بین‌الملل درباره درگیری‌های اوکراین 
گفت‌وگو کند. پکن اعلام کرد »چین 
و برزیــل به صورت مشــترک اجماع 

شــش ماده‌ای را بــرای ترویج حل و 
فصل سیاسی بحران اوکراین منتشر 
کرده‌اند. بیش از ۱۱۰ کشــور به این 
ابتکار پاسخ مثبت داده و از آن حمایت 
کرده‌اند«. به گفته این دیپلمات چینی، 
پکن برای تماس‌ها و هماهنگی بیشتر با 
طرف برزیلی در این زمینه آماده است. 
این مقام ارشد دیپلماتیک چین بر لزوم 
تلاش مشترک برای حل نهایی مشکل 
اوکراین از طریق ابزارهای سیاســی 
تاکید کــرد. وزارت امور خارجه چین 
همچنین اعلام کرد که برزیل آمادگی 
خود را برای ادامه همکاری با پکن اعلام 
کرده است. ۲۳ مه سال جاری، پس از 
دیدار وانگ یی، وزیر امور خارجه چین 
و سلسو آموریم، نماینده ویژه ریاست 
جمهوری برزیل در امــور بین‌الملل، 

دو طرف بیانیه مشترکی صادر کردند.

خبر

حمایت ۱۱۰ کشور از ابتکارعمل برزیل و چین درباره اوکراین

کمیســیون اروپا گروهی از مقامات 
اتحادیه اروپــا را برای گفت‌وگــو درباره 
پیامدهای پیروزی احتمالی دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در انتخابات 
۲۰۲۴ این کشــور برای تجــارت و امور 
خارجی اتحادیــه اروپــا و آمادگی برای 

برنامه‌ریزی‌های لازم تعیین کرده است. 
روزنامه فایننشال تایمز در این باره نوشت: 
یک منبع مطلع اروپایی درباره تشــکیل 
این گروه گفته است که هنوز راه زیادی تا 
پایان یافتن انتخابات آمریکا باقی مانده، 
بنابراین، موضوع بررســی پیامدهای آن 

اســت و مقامات در حال گفت‌وگو درباره 
موضوعاتی هســتند که بیشتر باید روی 
آن تمرکز کنیم. این گروه از ســوی دفتر 
»ایلزه جوهانســون«، کمیسر شفافیت 
امور اتحادیه اروپا برای بررسی حوزه‌های 
تجارت، رقابت و امــور خارجی در میان 
نگرانی‌ها از اعمال دوباره تعرفه‌های گمرکی 
و تجدیدنظر در حمایت‌هــای آمریکا از 
اوکراین با بازگشــت ترامپ به کاخ سفید 
تشکیل شد. این گروه قرار است از سپتامبر 
آغاز به‌کار کنــد. یک منبع مطلع دیگر به 
فایننشال تایمز گفت که این گروه فرصتی 
برای گفت‌وگو درباره بهترین روش‌های 
آماده شدن برای به قدرت رسیدن ترامپ 
و اقدامی هوشــمندانه اســت. این گروه 
همچنین قرار اســت پیامدهای پیروزی 
احتمالی هریس، معاون اول رئیس‌جمهور 

آمریکا در این انتخابات را نیز بررسی کند.

ارتش فیلیپین اعــام کرد نیروی 
دریایی این کشور و نیروی دفاع شخصی 
دریایی ژاپن اولین رزمایش مشترک 
خود را دیروز )جمعه( در دریای جنوبی 
چین برگزار کردند. نیروهای مســلح 
فیلیپیــن در بیانیه‌ای خبــر داد: این 

فعالیت بخشــی از تلاش‌های مستمر 
برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی بمنظــور ایجاد یک هند 
و اقیانــوس آرام آزاد و باز بود. تنش در 
روابط فیلیپین و چین از سال گذشته 
بر سر آب‌هایی که بخشــی از منطقه 

اقتصادی انحصاری مانیل را شــامل 
می‌شــود اما پکن ادعای مالکیت آن را 
دارد، بالا گرفته است. جزیره صخره ای 
»توماس شول دوم« که در فاصله ۱۹۴ 
کیلومتری استان جزیره ای »پالاوان« 
فیلیپین واقع است، علاوه بر فیلیپین 
مورد ادعای کشــورهای چین، تایوان 
و ویتنام نیز هســت. فیلیپین در سال 
۱۹۹۹ میلادی به طور عامدانه کشتی 
»سیِرا مادره )Sierra Madre( را در 
جزیره توماس شول دوم به گل نشاند تا 
ادعاهای خود نسبت به آب‌های مورد 
مناقشــه در اطراف آن را تقویت کند 
و از آن زمان گــروه کوچکی از ملوانان 
را در آنجا حفظ کرده اســت. اختلاف 
و تنش‌ها در آبراه مورد مناقشــه بین 
فیلیپین و چین در ســال گذشــته به 

خشونت تبدیل شده است. 

رزمایش ژاپن و فیلیپین در دریای جنوب چیناروپا پیامدهای پیروزی احتمالی ترامپ را بررسی می‌کند

بایدن در گفت‌وگو با نتانیاهو اعلام 
کرده که ترور هنیه هیچ کمکی به 

آتش‌بس در غزه نخواهد کرد و این 
موضوع تنش در این منطقه را بیشتر 
می‌کند و همین موضوع حالا توسط 

اردوغان مورد تایید قرار گرفته و آن 
را مخل صلح نامیده است

داده‌های نظامی به انضمام حمله اخیر 
نظامیان اسرائیل به کرانه نشان از آن 

دارد که علاوه بر منطقه، باید منتظر 
وخامت وضعیت در غزه و کرانه 

باختری باشیم و احتمالاً اسرائیل 
یک خز رادیکال جدید را اجرایی 

خواهد کرد


